
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Орёл 

Об обеспечении безопасности образовательных учреждений, 
подведомственных Департаменту образования Орловской области 

В соответствии с письмом Первого Заместителя Губернатора 
и Председателя Правительства Орловской области А. Ю. Бударина 
от 12 мая 2015 года № 2288-2, в целях обеспечения безопасности 
образовательных учреждений, подведомственных Департаменту 
образования Орловской области, в т.ч. в летний период при проведении 
ремонтных работ, п р и к а з ы в а ю : 

1. Руководителям образовательных учреждений, подведомственных 
Департаменту образования Орловской области: 

1.1. Продолжить работу по обеспечению пожарной безопасности 
в учреждениях, в т.ч. в летний период при проведении ремонтных работ, 
в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

1.2. Издать приказы об обеспечении пожарной безопасности 
в учреждениях, установлению противопожарного режима; принять меры, 
направленные на повышение организованности и дисциплины 
должностных лиц, ответственных за обеспечение пожарной безопасности 
на объектах, проведение экстренной эвакуации людей в случаях 
возникновения пожаров. 

1.3. Реализовывать систему инструктажей по пожарной безопасности 
для сотрудников, а также наемных работников. 

Особое внимание уделить инструктажам педагогических работников 
по соблюдению безопасности при проведении мероприятий с детьми. 



1.4. Регулярно проводить работу по предупреждению курения среди 
воспитанников, а также лиц, работающих на территории учреждений. 

1.5. Запретить работникам курение в не отведенных для этой цели 
местах. 

1.6. Привлекать к дисциплинарной и материальной ответственности 
в установленном порядке лиц, нарушающих правила пожарной 
безопасности. 

1.7. В случае возникновения чрезвычайной ситуации немедленно 
информировать учредителя. 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления общего образования Департамента образования 
Орловской области Т. К. Патову. 

Член Правительства Орловской 
области - руководитель Департамента 

образования Орловской области Т. А. Шевцова 


